
COMUNE DI TRECASTAGNI
Città Metropolitana di Catania

COMUNE DI TRECASTAGNI
Determinazione del SEGRETARIO GENERALE n.11 del 26-07-2023 - Reg. Gen. n. 

Pag. 1

DETERMINAZIONE DEL SEGRETARIO COMUNALE N. 11 DEL 26-07-2023

Oggetto: Incarico di RUP (Responsabile Unico del Progetto) ai sensi dell'art. 15 del decreto 
legislativo 31 marzo 2023, n. 36 per la "Fornitura e messa in esercizio di una centrale 
telefonica e degli accessori negli uffici del Comune di Trecastagni".

L’anno  duemilaventitre, il giorno  ventisei del mese di luglio nel proprio ufficio

IL Segretario Comunale

VISTA la deliberazione della Giunta Municipale n. 182 del 25/11/2022, contenente l’Atto di 
indirizzo e l’incarico all’Ufficio Affari del Territorio – Settore IV – Lavori Pubblici e 
Manutenzione per l’installazione di un centralino fisico al fine di poter acquisire servizi 
telefonici e similari tramite convenzioni Consip;

PREMESSO che per il proseguo della procedura concernente l'espletamento degli adempimenti di 
cui al decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36, in linea all’indirizzo dell’Amministrazione, 
come sopra citato, occorre nominare il RUP;

VISTO l’art. 15, comma 2, del decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 che recita: “Le stazioni 
appaltanti e gli enti concedenti nominano il RUP tra i dipendenti assunti anche a tempo 
determinato della stazione appaltante o dell’ente concedente, preferibilmente in servizio 
presso l’unità organizzativa titolare del potere di spesa, in possesso dei requisiti di cui 
all’allegato I.2 e di competenze professionali adeguate in relazione ai compiti al medesimo 
affidati, nel rispetto dell’inquadramento contrattuale e delle relative mansioni. Le stazioni 
appaltanti e gli enti concedenti che non sono pubbliche amministrazioni o enti pubblici 
individuano, secondo i propri ordinamenti, uno o più soggetti cui affidare i compiti del 
RUP, limitatamente al rispetto delle norme del codice alla cui osservanza sono tenute. 
L’ufficio di RUP è obbligatorio e non può essere rifiutato. In caso di mancata nomina del 
RUP nell’atto di avvio dell’intervento pubblico, l’incarico è svolto dal responsabile 
dell’unità organizzativa competente per l’intervento”;

VISTO l’art. 15, comma 2, del decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36, il quale prevede la nomina 
di un RUP nel primo atto di avvio dell’intervento pubblico da realizzare mediante un 
contratto per le fasi di programmazione, progettazione, affidamento e per l’esecuzione di 
ciascuna procedura soggetta al codice; 



COMUNE DI TRECASTAGNI
Città Metropolitana di Catania

COMUNE DI TRECASTAGNI
Determinazione del SEGRETARIO GENERALE n.11 del 26-07-2023 - Reg. Gen. n. 

Pag. 2

VISTI il comma 5, dell’art. 15 e l’allegato I.2, del decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 nel 
quale vengono individuate le funzioni che devono essere espletare dal RUP in conseguenza 
dell’incarico ricevuto; 

RITENUTO di procedere a conferire l’incarico di RUP, a tecnico interno all’Ente e, in particolare, 
al geom. Silvestro La Mastra, Responsabile del Settore IV – Lavori Pubblici e 
Manutenzione, che possiede le idonee capacità professionali;

VISTO il decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36;

VISTA la legge regionale n. 12 del 12 luglio 2011 e ss. mm. e ii.;

RITENUTO che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consente di attestare la 
regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 
147 bis del D. Lgs. n. 267/2000;

D E T E R M I N A

Per i motivi espressi in premessa e che qui si intendono ripetuti e trascritti, di:

INCARICARE quale RUP (Responsabile Unico del Progetto) ai sensi dell’art. 15 del decreto 
legislativo 31 marzo 2023, n. 36, il Responsabile dell’Ufficio Affari del Territorio – 
Settore IV – Lavori Pubblici e Manutenzione, Geom. Silvestro La Mastra, al fine di 
avviare le procedure per la “Fornitura e messa in esercizio di una centrale telefonica e 
degli accessori negli uffici del Comune di Trecastagni”;

DARE ATTO che i dati relativi al presente incarico sono soggetti alla pubblicazione prevista 
dall'art. 37, c. 1 (aggiornamento annuale) e dall'art. 23, c. 1 lett. b) e comma 2 
(aggiornamento semestrale) del D. Lgs. 33/2013 nelle apposite sottosezioni della pagina 
“Amministrazione trasparente” del sito web del Comune di Trecastagni;

DARE ATTO che al presente affidamento si applicano, per quanto compatibili, le norme del 
D.P.R. 16 aprile 2013, n. 62, concernente “Regolamento recante codice di comportamento 
dei dipendenti pubblici, a norma dell’art. 54 del D. Lgs. 30 marzo 2001, n. 165”, e le più 
specifiche disposizioni del "Codice di comportamento dei dipendenti" approvato dal 
Comune di Trecastagni con delibera di Giunta Comunale n. 150 del 29/09/2022 e che in 
caso di violazione il contratto è risolto di diritto.

ATTESTARE la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti dell’art. 147 bis 
del D. Lgs 267/2000;

DARE ATTO che ai fini della pubblicità dell’atto, la presente determinazione verrà pubblicata 
all’Albo pretorio dell’Ente per 15 giorni consecutivi;



COMUNE DI TRECASTAGNI
Città Metropolitana di Catania

COMUNE DI TRECASTAGNI
Determinazione del SEGRETARIO GENERALE n.11 del 26-07-2023 - Reg. Gen. n. 

Pag. 3

DARE ATTO che la presente determinazione verrà pubblicata per estratto sul sito internet 
comunale, per quanto previsto dall’art. 18 della L. R. 22/08, e nella sezione apposita di 
“Amministrazione Trasparente”, ai sensi dell’art. 23 del D. Lgs. n. 33/2013;

DARE ATTO che “Ai sensi del Regolamento UE 2016/679 (GDPR) l’informativa sul trattamento 
dati è rinvenibile anche sul sito internet dell’Ente all’indirizzo www.comune.trecastagni.it.

IL Segretario Comunale
 CASABONA DEBORAH MARIA

http://www.comune.trecastagni.it/

